Судебный участок № 2 *********** судебного района ХМАО-Югры

  микрорайон *******, дом 12 В, город Белоярский, ХМАО-Югра, Тюменская область, 6281632

Дело № 5-200-0102/2024
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
27 марта 2024 года                                                                                      город ***********ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 2 *********** судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сварцев ***
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Грозы ********* **************, ***************** года рождения, уроженца города *****, гражданина Российской Федерации, паспорт *********************************, имеющего среднее образование, не работающего, проживающего по адресу: *************************************************, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичного административного правонарушения,

УСТАНОВИЛ:
Гроза *** не исполнил законное распоряжение судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, при следующих обстоятельствах:

25 марта 2024 года в 14 часов 45 минут, гражданин Гроза *** находился в здании судебных участков № *** мировых судей *********** судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, **********************, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п.п 2.12 правил поддержания общественного порядка в здании судебных участков № 1, 2 мировых судей *********** судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. На неоднократные законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов, о прекращении противоправных действий не реагировал.
            В судебное заседание Гроза *** не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств о рассмотрении административного дела в его отсутствие не предоставил.

При таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд определил рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Грозы ***
Исследовав представленные в суд доказательства и иные материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность Грозы *** в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение и подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств:
протоколом об административном правонарушении № *******************, содержание которого, аналогично описательной части постановления. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации Грозе *** разъяснены, с протоколом ознакомлен, копию протокола получил, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола;
рапортом младшего судебного пристава по ОУПДС отделения судебных приставов по                  г. *********** Захарова *** с описанием, аналогичным описательной части настоящего постановления;
копией правил поддержания общественного порядка в здании судебных участков № 1 и № 2 *********** судебного района.
Суд считает, что указанные выше письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доказательства по делу суд оценивает в их совокупности, оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств у суда не имеется, доказательств, их опровергающих, суду не представлено.
Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.
Проанализировав изложенные выше доказательства, суд считает, что вина Грозы *** установлена и доказана, действия его суд квалифицирует по ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Назначая Грозе *** наказание, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, а также то, что ранее Гроза *** не привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
            На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать Грозу ********* ************** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080)

ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601173019000140; ОКТМО 71811000.
РКЦ г. Ханты-Мансийск счёт № 03100643000000018700 БИК 007162163
Кор.счет 40102810245370000007

УИН 0412365400305002002417115
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Грозе *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в ***********городской суд ХМАО-Югры, либо путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                                 *** Сварцев